
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr e15 Prot Tirane, me  /3  .1  .2022 

VENDIM 

Nr.11_, date /5  . .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 
nenit 24, te Ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 

Ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Anlcuesi, z. Artan Rama, ka depozituar prane Zyres se Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Komisioneri") Formularin 
e Ankeses nr. 1015 Prot., date 18.05.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 
informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik "Drejtoria e 
Pergjithshme e Doganave" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Ankuesi, ne cilesine e kerkuesit, nepermjet kerkeses date 19.04.2022, depozituar ne 
adresen elektronike oligert.kume(&,dogana.gov.al  ka kerkuar t'i vihet ne dispozicion 
informacioni/ dolcumentacioni, si vijon: 

I. Kerkoj sasine totale dalese nga territori i Republik& se Shqiperise te mallrave 
shqiptare si "druri" dhe "artikujve prej druri", gjate vitit 2020 dhe 2021, si dhe 
respektivisht, operator& ekonomike qe i operojne ato. 

Me pretendimin se eshte cenuar ne te drejten per informim, ankuesi i eshte drejtuar Zyres 
se Komisionerit, duke i kerkuar ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e 
refuzimit te dhenies se informacionit, si dhe urdherimin e Autoritetit Publik per dhenien 
e dokumentacionit te kerkuar. 
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Komisioneri pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave tE faktit tE 
paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, te percaktuara ne 
nenin 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" (nE vijim "LDI"). 

NE ndjekje tE procedures per shqyrtimin administrativ tE ceshtjes, nE perputhje me nenin 
10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", 
i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha pal& dhe persona te tjere te 
perfshire ne procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat 
e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur" , Zyra e Komisionerit, 
me shkresen nr. 1015/1 Prot., date 20.05.2022, ka kerlcuar nga Autoriteti Publik 
qendrimin lidhur me pretendimin e ngritur nga ankuesi, si dhe sqarime ne lidhje me 
disponimin e dokumentacionit te kerkuar. 

Autoriteti Publik, me e-mail-in date 27.05.2022, ka kthyer pergjigje duke sqaruar se: 
"Drejtoria e Pergjithshme e Doganave ka proceduar me rastin ne date 22.05.2022. Ne 
pergjigjen e dates 22.05.2022, Autoriteti Publik ka here me dije ne lidhje me kerkesen 
tuaj per informacion të depozituar ne adresen oligert.kume@dogan.gov.al eshte here me 
dije nga Zyra e Komisionerit, i cili prej dates 19.04.2022 nuk ka patur akses dhe detyren 

funksionale per trajtimin e ceshtjeve dhe si te tilla kane gene te bllokuara nga sistemi IT, 

i cili menaxhohet nga AKSH-i, institucion jashte fushes se veprimtarise se DP Doganave. 

Ne lidhje me kerkesen tuaj, po ju dergojme bashkelidhur informacionin e kerkuar. 

Ne Tabela EX] Ek,sporte Definitive, jemi perpjekur te definojme gjetjet kryesore sipas 

sistemit tone, sipas kodeve tarifore, pasi kerkesa juaj eshte e pergjithshme. Ju lutemi te 

bazoheni ne Nomeklaturen e Kombinuar te Mallrave per detajime me specifike ne te 

ardhmen. https://dogana.gov.al/dokument/3841/nomenklatura-2022. Kerkesa juaj ka 

perfshire (Seksioni IX Druri dhe Artikujt prej Druri; Qymyri i Drurit; Tapa dhe Artikujt 

prej Tape; Prodhimet prej Kashte, prej Asparto apo prej Materialeve te tjera 

Gershetuese; Pun& ne Xunkth apo me Kallama. faqe 285 den i 297- Kapitulli 44 dhe 45). 

Are lidhje me kerkesen per operator& ekonomike, ju bejnie me dije se Tabela 2, perm ban 

sasine (m/kub), pesha neto (kg), vlera (lek) te kompanive, operatoreve ekonomike (fizik 

dhe juridik) qe kane operuar me Deg& Doganore te regjistruara ne sistemin tone 

doganor, te cilat kane kryer veprime per vitet e kerkeses tuaj. Bazuar ne Ligjin 102/2014 

Kodi Doganor, neni 22 dhenia e informacionit nga autoritetet doganore - pika 2. Cdo 

person mund te kerkoje informacion lidhur me rregullat dhe zbatimin e procedurave 

doganore nga autoritetet doganore. Kodi Doganor kufizon komunikimin e 

informacioneve dhe mbrojtjen e te dhenave per subjektet tek pal& e treta duke e 
kushtezuar informacionin e marre nga autoritetet doganore gjate kryerjes se detyrave te 

tyre, me operator& ekonomike, te nje natyre konfidenciale, dhe si e tilii mbulohet nga 

kushti i sekretit profesional. Me perjashtim te rasteve te parashikuara ne Kod, ky 

informacion nuk jepet nga autoritetet kompetente doganore, pa lejen e shprehur tè 
personit/operatorit ekonomik ose autoritetit (gjykates) qe e 1w dhene ate". 

Pas pergjigjes se sipercituar, ankuesi me pretendimin se nuk i eshte vendosur ne 
dispozicion informacioni mbi emrat e operatoreve ekonomike qe operojne ne eksportimin 
e drurit dhe mallrave prej druri, ka vijuar ankimin, regjistruar prane Zyres se 
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Komisionerit me nr. 1015/3 Prot., date 31.05.2022, duke kerlcuar plotesimin e 
informacionit te kerkuar me argumentin se: 1. Kompania ne fjale (kushdo qofte ne tab. nr 
2), e cila ka fituar te drejten per te eksportuar materiale drusore, e ushtron kete te drejte 
nepermjet nje license, kushtet e se ciles jane publike. Bie fjala, sa volum duhet; glare lloji 
te silvikultures etj. 2. Per me teper, kompania nuk e ushtron aktivitetin jashte mbikqyrjes 
shteterore. Ndonese nje kompani private, aktiviteti i saj mbikqyret nga shteti, pasi Icy 
aktivitet mbeshtetet ne administrimin e nje pasurie publike (materiali drusor). 
Administrimi i pasurise percaktohet qartesisht (ne menyre kufizuese dhe kushtore) në 
licensen publike qe vete shteti i ka leshuar. 3. Nga ana tjeter, kompania ka detyrimin per 
eiu permbajtur kushteve te vena ne licence. Madje, detyrimi shtrihet ne vijim dhe perfshin 
raportime te panderprera mbi aktivitetin e kompanise ne organet publike. 

Me cjellim verifikimin e fakteve dhe rrethanave, qe mund te jene bere pengese per venien 
ne dispozicion te informacionit te kerkuar, si dhe evidentimin e personave pergjegjes te 
caktuar per trajtimin e kerkeses per informacion, me Urdhrin nr. 99, date 22.06.2022, 
Komisioneri vendosi fi llimin e hetimit administrativ prane Autoritetit Publik duke filluar 
nga data 24.06.2022. 

Prane Autoritetit Publik u depozitua urdhri i inspektimit administrativ, i di u protokollua 
me nr. 12009 Prot., date 26.06.2022. 
Gjate inspektimit te ushtruar, koordinatori per te drejten e informimit prane Autoritetit 
Publik mbajti te njejtin qendrim te shprehur me pare, duke refuzuar dhenien e 
informacionit me argumentin ne vijim se: "... ne zbatim te ligjit nr. 17, date 05.04.2018 
"Per statistikat zyrtare", DP Doganave grumbullon dhe perpunon te dhena per levizjen 
e mallrave shqiptare dhe josh qiptare qe hyjne/dalin nga territori doganor me qellim 
monitorimin apo zbatimin e politikave te veta zhvilluese, dhe bazuar ne ligjin e 
sipercituar, institucioni qe lw te drejte te publikoje dhe te furnizoje perdoruesit me te 
dhena qe do te perdoren përpublikim, eshte INS TAT". 

Ne vijim, ankuesi me e-mail-in date 28.06.2022, vijon t'i mbetet kerkeses se tij per 
vendosjen ne dipsozicion te informacionit te kerkuar emrat e operatoreve ekonomike qe 
operojne ne eksportimin e drurit dhe mallrave prej druri. 

Pas konsultimit te legjislacionit te posacern, parashtrimeve te paraqitura nga Autoriteti 
Publik dhe dolcumentacionit te administruar gjate hetimit administrativ, Komisioneri 
vlereson se, qendrimi i mbajtur nga Autoriteti Publik, nuk eshte ne perputhje me 
dispozitat dhe parimet e LDI. 

Ne shkronjen "a" te pikes 1 te nenit 2 te LDI parashikohet se: "Autoritet publik" eshte cdo 
organ administrativ i parashikuar ;le legjislacionin ne fuqi per procedurat 
administrative, organet ligjvenese, gjyqesore dhe ato te prokurorise se cdo niveli, organet 
e njesive te qeverisjes vendore te cdo niveli, organet shteterore dhe entet publike, te 
krijuara me Kushtetute ose me ligj". Ne kuptim te ketij parashikimi, Drejtoria e 
Pergjithshme e Doganave eshte Autoritet Publik dhe subjekt i LDI, per rrjedhoje 
detyrohet per zbatimin e tij, duke garantuar njohj en e publikut me informacion ne kuader 
te transnarences. 
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Per te mundesuar realizimin e objektit dhe qëllimit te tij, LDI, ne nenin 1 percakton se: 
"1. Ky ligj rregullon te drejten e njohjes me informacionin qe prodhohet ose mbahet nga 
autoritetet publike. 2. Rregullat e parashikuara ne kete ligj kane per qellim garantimin e 
njohjes se publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe lirive te 
individit në praktike, si dhe te form imit të pikepamjeve per gjendjen e shtetit e te 
shagerise. 3. Ky ka per qellim edhe nxitjen e integritetit, te transparences e te 
pergjegjshmerise se autoriteteve publike." 

NE argumentin e parashtruar nga Autortieti Publik se bazuar ne Ligjin 102/2014 Kodi 
Doganor, neni 22 dhenia e informacionit nga autoritetet doganore - pika 2. cdo person 
mund te kerkoje informacion lidhur me rregullat dhe zbatimin e procedurave doganore 
nga autoritetet doganore. Kodi Doganor kufizon komunikimin e informacioneve dhe 
mbrojtjen e të dhenave per subjektet tek pal& e treta duke e kushtezuar informacionin 
e marre nga autoritetet doganore gjate kryerjes se detyrave te tyre, me operator& 
ekonomike, të nje natyre konfidenciale, dhe si e tine, mbulohet nga kushti i sekretit 
professional, Komisioneri e vlereson te pabazuar ne asnje dispozite ligj ore apo prove cie 
te legjitimoje kufizimin e dhenies se informacionit sipas nenit 17 te LDI. 

Nga pergjigja e Autoritetit Publik konstatohet se, refuzimi i dhenies se informacionit Eshte 
bere mbi bazen e pikes 2 te nenit 22, paragrafi i pare i ligjit nr. 102, date 31.07.2014, 
"Kodi Doganor ne Republik& e Shqiperise", i ndryshuar, nepermjet te cilit informacioni 
qe autoritetet doganore marrin nga operator& ekonomike kufizohet per pal& e treta, eshte 
i nje natyre konfidenciale, duke perjashtuar a priori cdo individ që kerkon akses sipas 
dispozitave te LDI dhe per cdo kategori informacioni. 

NE rastin konkret kerkesa per informacion lidhet me emrat operatoreve ekonomike te cilet 
kane ne veprimtarine e tyre eksportimin e drurit, produkteve te drurit, te cilat realizohen 
nepermjet shrytezimit te pyjeve, te cilat bazuar nE nenin 1 pika 1 e ligjit nr. 57/2020 "Per 
pyjet" konsiderohen Si: "pasuri me rendesi të vecante, per vlerat e medha dhe te 
pazevendesueshme ne mbrojtjen e klimes, te tokes, ruajtjen dhe permiresimin e 
potencialeve prodhuese, te ekuilibrave te mjedisit natyror, biodiversitetit, burimeve 
gjenetike dhe regjimit hidrik, si detyrime me interes kombetar dhe nderkombetar", 
rrjedhimisht informacioni i kerkuar paraciet interes publik. 

Nderkohe, LDI rregullon dhenien e aksesit ne informacionin publik per cdo person te 
interesuar. Ky ligj, ne nenin 17 te tij gjithashtu percakton dhe rastet kur dhenia e 
informacionit jepet ne menyre te kufizuar. NE keto raste, Autoriteti Publik duhet te tregoje 
cone pjeset e dokumentacionit perkates që refuzohen, si dhe ne baze te cues pike te nenit 
17 behet ky refuzim. Nga verifikimi i pergjigjes se Autoritetit Publik, nuk rezulton te jete 
argumentuar refuzimi i dhenies se informacionit ne perputhje me kete nen. 

Lidhur me argumentin e parashtruar nga Autoriteti Publik, sipas se cilit: "...ne zbatim te 
ligjit nr. 17, date 05.04.2018 "Per statistikat zyrtare", DP Doganave grumbullon dhe 
perpunon te dhena per levizjen e ma/brave shqiptare dhe joshqiptare qe hyjne/dalin nga 
territori doganor me qellim monitorimin apo zbatimin e politikave te veta zhvilluese, dhe 
bazuar ne big/in e sipercituar, institucioni qe ka të drejte te publikoje dhe te furnizoje 
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perdoruesit me te dhena qe do te perdoren per publikim, eshte INSTAT", Komisioneri 

vlereson se ky argument nuk gendron. 

Sqarojme se, bazuar ne piken 2 te nenit 12 te LDI "Autoriteti Publik, vetem në rastet kur 

konstaton se nuk e zoteron informacionin e kerkuar, ai, Jo me vone se 10 dite kalendarike 

nga data e dorezimit të kerkeses ia dergon ate autoritetit kompetent, duke e vene në dijeni 

edhe kerkuesin. Arsyeja e vetme qe justifikon dergimin e kerkeses nje autoriteti tjeter 

eshte mungesa e informacionit të kerkuar. NE rastin konlcret gjate ushtrimit te inspektimit 

administrativ, Autoriteti Publik konfirmoi se e disponon informacionin e kerkuar, duke 

permbushur kushtet sipas pikes 2 te nenit 2 te LDI, "informacion publik" konsiderohet 

cdo e dhene e regjistruar në cfaredo lloj forme dhe .formati, gjate ushtrimit tefunksionit 

publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik". 

Gjithashtu, lidhur me emrat e operatoreve ekonomike objekt i ankeses, sqarojme se te 

dhenat e shocierive tregtare nuk konsiderohen si te dhena personale dhe perpunimi i te 

dhenave te tyre nuk lcufizohet nga Ligji nr. 9887, date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e të 

Dhenave Personale", i ndryshuar. 

NE keto rrethana, Komisioneri vlereson se, informacioni/dokumentacioni i kErkuar 

permbush kerkesat e pikes 2, tE nenit 2, tE LDI, sipas te cilit "informacion publik" 

konsiderohet cdo e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit 

të funksionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose Jo nga Autoriteti Publik". 

Rrjedhimisht, ekzistenca e informacionit/dokumentacionit te mEsiperm pavaresisht nese 

ai eshte i prodhuar apo administrohet nga Autoriteti Publik, ngarkon me pErgjegjesi kete 

te fundit, per venien ne dispozicion te informacionit te kerkuar. 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka per ciellim te nxise perforcimin e 

integritetit, te transparences e te pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe cdo 

subjekti tjeter jo shteteror, qe ushtron funlcsione publike. 

Per sa me sipEr, bazuar ne piken 3, te nenit 3 tE LDI, "cdo person ka te drejte te njihet 

me informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij 

ne formen use formatin qe mundeson akses teplote permbajtjen e dokumentacionit". 

E drejta per informim eshte nje prej te drejtave themelore te njeriut, e parashikuar ne 

nenin 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Kjo e drejte duhet pare e lidhur 

ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si njE shtylle tjeter themelore e 

shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre do te ishte ne interesin e te dy paleve. 

PER KETO ARSYE 

Bazuar nE shkronjat b) dhe 9) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te Ligjit nr. 119/2014 "Per te 

drejten e informimit", shIcronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te Ligjit nr. 49/2012 

"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 

mosmarrEveshj eve administrative" i ndryshuar, 
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VENDOSA: 

1. Pranimin e pjesshem te ankeses nr. 1015 Prot., date 18.05.2022, te z. Artan Rama 

kunder Autoritetit Publik "Drejtoria e Pergjithshme e Doganave", me objekt "Ankim 
ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje th dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit sipas 

kerkeses per informacion date 19.04.2022, konkretisht: ("emrat e operatoreve 

ekonomike qe operojne në eksportimin e drurit dhe mallrave prej druri'), brenda 

dates ,90 O. .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 

Tirane, brenda 45 diteve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 

"Per te drejten e informimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne date 13  .  -I-  .2022. 
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